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MEMORANDO
DAPB-0207-2022

Para: DOMILUIS DOMINGUEZ E. i a -
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

De: S

Directora d¢ Areas Protegidas y Biodiversidad
Asunto: Entrega de informe técnico
Fecha: 11 de febrero de 2022

Por este medio, y en repuesta al MEMORANDO DEEIA-0058-3101-2022, remitimos el
respectivo informe técnico, del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II titulado:
“RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS” a desarrollarse en el corregimiento de Volcén vy,
distrito Tierras Altas y provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PROMOCIONES
TIERRAS ALTAS, S.A
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (DAPB-0207-2022)

Proyecto: “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”
Ubicacion: corregimiento de Volcan y, distrito Tierras Altas y provincia de Chiriqui
No. de Expediente: DEIA-II-F-121-2021.

Promotor: PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A

Luego de la revision y evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del

Proyecto “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS?” le indicamos lo siguiente:

e “..no se considera necesario realizar Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna’.
Ver pagina 75 donde se hace referencia en el punto 7.2 “Caracteristica de la
Fauna” verificar el Articulo 1 de la Resolucién AG- 0292- 2008 "Por la cual se
establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna y
Flora Silvestre”.

¢ Es importante levantar una linea base de las especies de faunas que se avistan en la
zona y que en las especies que mas predominan en estas zonas son las aves y es
posible que existen algunos nidos y es importante la conservacién de la fauna
silvestre.

e “Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”. Ver pagina 121 donde hace
referencia al punto 10.7. Tener en cuenta lo establecido en el Articulo 1 de la
Resolucion AG- 0292- 2008 "Por la cual se establecen los requisitos para los

Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre ”.

T cpjco evaluadpr.:

CIENCIAS BIOLOGICAS

Anaury Y. Ayarza C.
C.T. Idoneidad N° 407

Departamento de Biodiversidad
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL \K&\ '

David, 11 de febrero de 2022
Nota DRCH - 346-02-2022
Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:

En respuesta al Memorando DEETA-0058-3101-2022, remitimos el informe Técnico de Inspeccion
No. 002-02-2022, sobre el proyecto Cat. II “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS” promovido por
PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

De Usted,
Atentamente,
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Adjunto

-Acta de inspeccién

-Notas para convocar a UAS
- Nota de invitacién a inspeccién a la Seccién de Seguridad Hidrica.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las _//-204.»del dia 09 de febrero, 2022 , se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

"RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS Categoria__ll__, de la empresa PROMOCIONES
TIERRAS ALTAS S.A. , a desarrollarse en el corregimiento de _VOLCAN _ distrito de
TIERRAS ALTAS , Provincia de CHIRIQUI ; con el fin de verificar la informacion

presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendo las _//." 52 a~>»5 ..
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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INFORME TECNICO DE INSPECCION EsIA No. 002-02-2022

FECHA: 10 DE ENERO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS

CATEGORIA: II
PROMOTOR: PROMOCIONES TIERRAS ALTAS S.A.

CONSULTORES: 11 \RMODIO N. CERRUD / AXEL D. CABALLERO R.

) CORREGIMIENTO DE VOLCAN,
UBICACION: DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado
en el EsIA en cuanto al medio fisico, biolégico y social, como también las coordenadas de
ubicacion del poligono del proyecto.

Descripcion del Proyecto:

El proyecto denominado “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS?” propone la construcciéon de una
urbanizacion compuesta por 133 lotes unifamiliares. Para el desarrollo del proyecto se utilizara
Finca 23264, la cual tiene una superficie inscrita de 5 ha + 3605.56 m?. La finca es propiedad de
la empresa promotora: “Promociones Tierras Altas, S. A.”. En el proyecto se ha planificado la
construccion de un total de 133 viviendas unifamiliares, para lo cual se han contemplado todos los
requerimientos exigidos en la legislacion vigente, como son: areas verdes, dreas de uso publico,
centro parvulario, 4rea comunal, estacionamientos, calzadas peatonal, calles e infraestructura para
la prestacion de los servicios basicos. De igual manera, la urbanizacion contard con una planta de
tratamiento de aguas residuales, la cual descargara a un lecho percolador. El detalle de la superficie
correspondiente a cada area del proyecto, asi como el porcentaje que representa, se puede apreciar
en el Cuadro 2 que aparece en la Seccién 5.5 del presente estudio. La urbanizacion propuesta
contara con las demas facilidades estipuladas en la legislacion vigente, como son: cunetas, aceras,
luminarias, areas de uso publico y otras que facilitan el desarrollo de la vida comunitaria dentro de
un entorno urbano.

Resultados de la inspeccion al drea:

El dia 9 de febrero de 2022, se realiza la inspeccion al proyecto Categoria II denominado
“RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”, en dicha inspeccion participaron técnicos del Ministetio
de Ambiente: Secciéon de Evaluacion de impacto Ambiental de la Regional del Ministerio de
Ambiente en Chiriqui (Licdos. Nivia Camacho y Alains Rojas), por parte de la empresa
Promotora: el Ing. Eduardo Escalada y el consultor: Ing. Harmodio N. Cerrud (Consultor
Ambiental). Por las UAS (ARAP, MIVIOT). Por las UAM (Municipio de Tierras Altas) Se
adjuntan las demds observaciones presente informe, para que se tome en consideracion dentro del
proceso de evaluacion.
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Durante la inspeccion se observd lo siguiente:

Al momento de la visita del 4rea de influencia del proyecto se visualizé que el terreno
anteriormente sufrié cambios en su topografia producto de actividades agricolas como fue
la siembra de hortalizas y el cultivo de flores. Se visualizaron parcelas abandonadas y en
algunas areas la existencia de canales que en su momento se utilizaron para drenar el exceso
de agua en el terreno durante las épocas de lluvia.

En campo se realiza la siguiente consulta a la empresa promotora: “;El resto de la finca
colindante al proyecto, donde la empresa American Flowers realiza actividades de cultivos
aun estd en funcionamiento? ’

La empresa promotora brinda la siguiente respuesta: ain la empresa American Flowers
estan en produccion en ciertos sectores alejados del proyecto, es una actividad aparte del
proyecto, pero van a dejar de cultivar progresivamente.

Dentro del poligono del proyecto se encuentran una vivienda en desuso y la cual durante
la inspeccion por parte de la promotora realiza la siguiente mencion: la vivienda por lo
menos se dejard en el sitio de uno a dos afios porque va ser utilizada como vestidores,
comedor y para almacenar alguna herramienta.

Con respecto a la topografia el poligono esta conformado por suelos utilizados para
cultivos, se a modificado anteriormente con la realizacion de parcelas y algunos canales
para drenar el exceso de agua durante las lluvias, cuenta con una leve inclinacién hacia los
dos cuerpos de agua. (quebrada sin nombre y Rio Gariché)

El poligono es atravesado por una fuente de agua, que al momento de la inspeccién se
observo que mantiene agua en algunos lugares, y mantiene un bosque de proteccién
(bosque de galeria) con un promedio de 5 metros de anchos en ambos margenes, sobre este
cuerpo de agua la empresa promotora pretende realizar un paso vehicular aproximadamente
en las siguientes coordenadas (318765 E, 970025 N).

Para realizar el paso vehicular antes mencionado se hace necesario que la empresa
promotora elimine el bosque de galeria que se encuentra a ambos margenes del cuerpo de
agua.

Por otro lado, el poligono en la parte Este y Sureste colinda con un cuerpo de agua (rio
Gariché).

El limite del proyecto se encuentra a unos 160 metros de uno de los ojos de agua que le
dan nacimiento del rio Gariché.

El rio Gariché en seccién que colinda con el poligono del proyecto, presenta un bosque
protector (bosque de galeria) alterado producto de las actividades antropogénicas antes
realizadas observandose un bosque protector delgado y fragmentado, ademds de presentar
dos pasos que conectan al poligono destinado para el proyecto con la finca marcada en
plano como propiedad de American Flowers.

Se observa tuberias colocadas en el rio Gariché para obtener el agua mediante succién para
el riego a los cultivos en la finca vecina, a demas de un embalse para reserva el agua.

El 4rea constructiva del proyecto (Lotes de la parte Este del poligono) se encuentra de uno
a dos metros por encima del espejo de agua del rio Gariché. Observandose dreas con poco
talud.

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y el Area del Campo de Infiltracion se
encuentran a 40 metros del cuerpo de agua (segtin lo indicado en campo), siendo una de
las partes mas bajas del poligono del proyecto.

El proyecto tiene las siguientes estructuras en su colindancia:

Norte: Residencias

Noreste: proyecto en construccion de Invernaderos.

Sur: Finca de cultivos.

Sureste: Rio Gariché.

Este: Rio Gariché, finca de cultivos.

Oeste: colinda con la calle 1 Oeste y la Escuela Basica El Valle.

Se realiz6 una entrevista a un residente que es colindante con el proyecto y el mismo indicé
que no se opone al desarrollo del proyecto, pero le gustaria que no se talaran los 4rboles
que se encuentran en las cercas vivas ni se afectaran los arboles que se encuentran en los
cuentan en los cuerpos de agua y en propiedades que colindan con el proyecto; @ demas
indico que la planta de tratamiento no debe estar tan cerca al rio Ganch/p&ra que no'sean

contaminadas sus aguas. /
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e Lamayor inquietud por parte de las UAS participantes de la inspeccién fue la distancia que
existe entre el cuerpo de aguay la PTAR y su Campo de Infiltracion, y el peligro que existe
de afectar la calidad del agua de los cuerpos de aguas que existen en el sitio. De acuerdo
con Koppen y Geiger clima se clasifica como Cfb. En Volcén, la temperatura media anual
es de 16.9 °C. La precipitacion es de 4405 mm al afio.

e La vegetacion el proyecto estd compuesto por rastrojo en su mayoria, debido al desuso del
terreno, ademas de areas cubiertas por gramineas y los bosques protectores de las dos
fuentes de agua.

e Enla parte Este del poligono donde se encuentra el rio Gariché, se encuentran un grupo de
viviendas que utilizan el terreno destinado para el proyecto como una alternativa para llegar
a pies a la Escuela Basica EL Valle.

e Durante el recorrido por el proyecto se logra visualizar una cerca perimetral con alambre
de puas que delimita la finca, es importante resaltar que dicha cerca perimetral en la parte
Este del proyecto, se encuentra a menos de tres metros del cauce del rio Gariché, lo antes
mencionado pone en duda la distancia que coloca la empresa promotora en los planos
referente a la distancia que existe entre los lotes y el rio Gariché.

CONCLUSIONES:

- La informacién descrita en el EslIA, concuerda con lo observado en campo durante la
inspeccion realizada,

- Conrelacion a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con el area a
desarrollar,

- Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacion de dicho EslIA, las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por
parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACION:

- Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacién establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacion ecologica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.

- Solicitar al promotor que en su momento deberd realizar los tramites correspondientes para
la legalizacion del pozo.

- El promotor del proyecto debera cumplir con lo establecido en el articulo 23 de la Ley 1
de 3 de febrero de 1994. “Por la cual se establece la Legislacion Forestal de 1a Republica
de Panama y se dictan otras disposiciones.

- Solicitar rescate de epifitas (orquideas) que se encuentran en algunos arboles que seran
afectados.

- Tomar en cuenta la cercania de las casas con el proyecto y evitar afectaciones a terceros
por la proliferacion de vectores e insectos.

- Tomar en cuenta la ubicacion de la PTAR y su Campo de Infiltracion, con relacion a los
cuerpos de agua.
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ANEXOS:

L 17P. 378707 970107
S 2457 SW
= arojas

Figura 1- Vista del area del proyecto destinada para lotificacion y construccion de viviendas,
proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas

9 feb: 2022 10:50:54 a: m.
17P 318719 970105
272°W |

. . 4 5 . . ’ O P .
Figura 2- Vista del rea del proyecto destinada para uso comercial, proyecto RESIDENCIAL \
TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas _ / 5 _’__.;\ PR i /
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Figura 3- Vista del area del proyecto destinada para lotificaciéon y construccion de viviendas,
proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas

Figura 4- Vista del area del proyecto destinada para lotificacion y construccmﬂvd/meﬂtfas
ademas de visualizar al fondo en la parte Norte algunas de las viviendasc olmdantes l_
proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas 7 e ORRT
7 . ava \\
7 \ s TN //'
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9 feb. 2022 11:10:03 a. m.
1P 318777 97003,
ER @ RS
. arojas
Figura 5- Vista del area del proyecto destinada para lotificaciéon y construccion de viviendas,
proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas

9feb 2022 11:25:39 a. m.
“17P 318793 969802

T 45°NE
-arojas

7
Figura 6- Vista del 4rea del proyecto destinada para lotificacién y construccién de viviendas,
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9feb. 2022 11:32:34 a. m.
17P,318793 969849

86° E

arojas

Figura 7- Vista del 4rea del proyecto destinada para lotificaciéon y construccion de viviendas,
proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas

9 feb. 2022 11:51:28 a. m.
17P 318618:970082

' 104° E

arojas

Figura 8- Vista del 4rea del proyecto destinada para lotificacién y construccion de: Siv {end&é‘;'-“(en
campo se observa una vivienda abandonada y la misma serd utilizada para wesifdoresv comedon,
proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. F uenter aro_]as ,-/ o\
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9 feb. 2022 11:50:50 a. m.
17P 318644 970107
273°W

arojas

Figura 9- Vista del area colindante con el proyecto en su parte frontal, proyectoc RESIDENCIAL
TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas

0 fob: 2022 11:09:48 4. ..
7P 318756 970023

Figura 10 - Vista del area destinada para la construccion de paso vehicular que mecta la parte
frontal del poligono con la parte posterior y vista la quebrada sin nombre don&e se. eenétruua el
paso vehicular, proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrﬂm 2022 F’uen]:e' arogas
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9-feb. 2022 11:08:554a. m.
17P 318754 970023
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Figurall- Vista del 4rea destinada para la construccion de paso vehicular que conecta la parte
frontal del poligono con la parte posterior y vista la quebrada sin nombre donde se construiré el
paso vehicular (se observa que mantiene agua durante la época seca en este sector), proyecto
RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022, Fuente: arojas

9 feb. 2022 11: 's
17P 31894

Figura 12- Vista del rio Gariche, colindante con el proyecto en el Este del pohgonQ. provecio

RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas p /
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9 feb. 2022 11:17:22 a. m.
17P 318970969877

F o /18K

— . arojas

Figura 13- Vista al fondo del rio Gariche, imagen tomada desde el poligono del proyecto
RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 002-02-2022 ) \ ?,
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9 feb. 202211:20:02 a. m.
17P 318916.969801

176° S

arojas

Figura 15- Vista al fondo del rio Gariche, imagen tomada desde el poligono del proyecto
RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas

Figura 16- Vista del 4rea destinada para el campo de infiltracién del agua tratada por ]a PTAR
proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. La imagen fue tomad;a sobre un paso
vehicular colocado sobre un drenaje febrero 2022. Fuente: arojas -
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Figura 17- Vista del 4rea destinada para la construccion de la PTAR. proyecto RESIDENCIAL
TIERRAS ALTAS. En el fondo se observa otro paso vehicular colocado sobre un drenaje
febrero 2022. Fuente: arojas

Proyecto Residencial T e = : Leyenda
Tierras Altas e % 9 Ealneario Las Fuentes

Elemento 1
¢ Escuela Basica El valle
@ residencial tierras altas

Aflosar
a de paso vehicular 2 #

holigono 12

poligeno 11
-

PET4R Jddrena
pohigan .

I Il*{{“’

GE@@T@EEF oligono drenaje gl

e 2022 Mexar Technoiogise

Figura 17- Vista de Google Earth del poligono conformado por los puntos tomados durante la
inspeccion al proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS. febrero 2022. Fuente: arojas
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Figuras 18 y 19- Vista de Google Earth de la ubicacion de los cuerpos de agua que se encuentra
dentro y en colindancia con el poligono del proyecto RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS.
febrero 2022. Fuente: arojas

ALGUNAS COORDENADAS TOMADAS DURANTE LA INSPECCION AL SITIO DESTINADO PARA
EL PROYECTO CATEGORIA II RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS

Coordenadas Registradas en Campo (WGS-84)

Coordenadas UTM

Este Norte
318681 970128
318710 970095
318725 970106
318721 970110
318719 970105
318707 970101
318721 970098
318713 970071
318725 970063
318749 970044
318758 970062
318766 970075
318770 970034
318796 970048
318793 970053
318765 970025
318758 970023
318748 970042
318750 970039
318759 970024
318777 970031
318783 970032
318793 970030
318828 970026
318842 970008
318854 970002
318874 969995
318878 969991
318907 969969
318916 969959
318941 969950
319013 969936
319006 969930
319005 969926
318999 969902
318973 969777
318969 969880
318976 969873
318957 969873
318947 969861
318942 969852
318913 969803 \
318899 969800 g
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318844 969785
318818 969778
318804 969766
318778 969760
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-— MINISTERIO DE

RE_&"UBLICA DE PANAEA AMBIENTE
David, 4 de febrero, de 2022
NOTA-DRCH-293-2-2022
Licenciado
Javier Pitti
Honorable Alcalde

Municipio de Tierras Altas
E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre as Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismcs Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — F.egional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por
PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia miércoles, 9 de febrero de 2022; tomando
como punto de reunion, la Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspecc 6n; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o tambiér. via electronica al correo arojasc @ miambiente.cob.pa. De
igual forma pueden tene- acceso al EslA, a través de la plataforma
http: prelasiaaniambicnte.cob. ia

Expediente DEIA-II-F-007-2022

Fecha de tramitacion: Arnio: 2022, Mes: enero

Esperando contar con su participacion,

1 REPUBLICA DE PANAMA - PROV. DE CHIRIQUI
De Usted, Atentamgr n}/ MUNICIPIO DE TIERRAS ALTAS ™
A /

DPTO. INGENIERIA MUNICIPAL
Fecha: m = 02.- 202.-2

: Hora: 152 am:
. Difeftora Regtoﬂa} Cargo: MR, g
Ministerio de: Amb;ente—CHlRLQUl Firma: % % 2

KQ/NR/ar
c.c.: - Archivos / Expedlente

David. Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 31 de enero de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0019-3101-2022

Honorable

JAVIER PITTi

Alcalde del Distrito de Tierras Altas
E.S.D.

Respetado Seiior Pitti:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESIDENCIAL
TIERRAS ALTAS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Volcén, distrito de Tierras Altas,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 20009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-007-2022
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitacién (MES): enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

B MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— OB ANO HACIONM =

ILIA CASTILLERO P.
. RTAMENTO DE
fa del Departamento de Evaluacién de m?f::cmﬂ DE ESTUDIOS
Estudios de¢ Impacto Ambiental. DE IMPACTO AMBIENTAL
DDEJACP!j{{gmdg
"""" 5 RZ2, DEPANAMA- PROV. DE CHIRIQUI
= WCNICIPIO DE TIERRAS ALTAS
e SECRETARIA GENERA
DA L] B
= RECIBI 022 o
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
pechas QF[ 08 /72 T e
D23 Q.. Tel. (507) 5000855
I

Hgpu:
vivav.miamblents.gob.pa
Firma
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

David, 4 de febrero, de 2022
NOTA-DRCH-296-2-2022
Licenciada
Doris Atencio

Directora Regional
MIVIOT

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Volcén, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por
PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia miércoles, 9 de febrero de 2022; tomando
como punto de reunién, la Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o también via electronica al correo arojasc@miambiente.gob.pa. De
igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa/

Expediente DEIA-II-F-007-2022

Fecha de tramitacion: Afio: 2022, Mes: enero

Esperando contar con su participacion,

co— T AN
Aloihia

NTD TERRITORIAL

4

N AMIZ :
DIRECCION - CHIRIQUI

RECIBIDO: Q)ﬂ;ﬁ,

3 |2 |zozz 103230
7 L

FECHA

KQ ar
c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

David, 4 de febrero, de 2022
NOTA-DRCH-295-2-2022
Doctora
Gladis Novoa

Directora Regional
MINSA

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por
PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia miércoles, 9 de febrero de 2022; tomando
como punto de reunion, la Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o también via electrénica al correo arojasc/z miambiente.zob.pa. De
igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa/

Expediente DEIA-II-F-007-2022

Fecha de tramitacion: Ario: 2022, Mes: enero

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente

c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 4 de febrero, de 2022
NOTA-DRCH-294-2-2022
Ingeniero
Maiximo Miranda

Director Regional
ID.A.AN.

E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por
PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia miércoles, 9 de febrero de 2022; tomando
como punto de reunién, la Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o también via electronica al correo arojasc@miambiente.cob.pa. De
igual forma pueden tener acceso al EsIA, a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa

Expediente DEIA-II-F-007-2022

Fecha de tramitacion: Ario: 2022, Mes: enero

Esperando contar con su participacion,
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c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 4 de febrero, de 2022
Nota SETA-014-02-2022

Ing.

Amadio Cruz

Jefe de la Seccion de Forestal
En. Su. Despacho.

Ing. Cruz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y
sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al proyecto
“RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”, a desarrollarse en €l corregimiento de Volcan, distrito de
Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia miércoles, 9 de febrero de 2022; tomando como
punto de reunion, la Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias habiles después
de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensioén 6454, con la Licdo.
Alains Rojas o también via electrénica al correo arojasci@miambiente.cob.pa. De igual forma
pueden tener acceso al EslA. a través de la plataforma hitp://prefasia.miambiente.cob.pa/
Expediente DEIA-II-F-007-2022

Fecha de tramitacion: Ario: 2022, Mes: enero

De Usted, Atentamente .._mf':...f.... VINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE
A (?0 IMPACTO AMBIENTAL

Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
biente-CHIRIQUI
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